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Annotatsiya: maqolada cho‘g‘onning “Jayxun”va izenning “Otavniy” navlari urug‘larining 

tozaligi, 1000 dona urug‘ massasi, laboratoriya sharoitidagi unuvchanligi bo‘yicha olingan 

ma’lumotlarning natijalari keltirilgan. 

Аннотация: в статье приведены результаты полученных данных по чистоте семян 

сортов чогона "Жайхун" и изенина "Отавный," массе 1000 штук семян, всхожести в 

лабораторных условиях. 

Abstract: The article presents the results of the obtained data on the purity of seeds of the 

"Jayxun" chagon and "Otavniy" izenine varieties, the mass of 1000 pieces of seeds, and germination 

under laboratory conditions. 

Kalit so‘zlar: urug‘larning saqlanishi, urug‘, urug‘laring tozaligi, urug‘larning absolyut 

massasi, urug‘ qobig‘i, laboratoriya sharoitidagi unuvchanligi. 

Ключевые слова: сохранность семян, семя, чистота семян, абсолютная масса семян, 

семенная оболочка, всхожесть в лабораторных условиях.  

Key words: seed preservation, seed, seed purity, seed absolute mass, seed coat, germination 

under laboratory conditions. 

 

KIRISH. ВВЕДЕНИЕ. INTRODUCTION. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan 

2025-yil, 30-yanvardagi qabul qilgan PQ-34 sonli “Chorvachilik va parrandachilikni qo‘llab-

quvvatlash, sohada yuqori qo‘shilgan qiymat yaratish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlari 

to‘g‘risida”gi qarorida yaylovlardan oqilona foydalanishning ilmiy asoslarini ishlab chiqish, 

yaylovlardan samarali foydalanish bo‘yicha 2025-2027 yillarga mo‘ljallangan fundamental hamda 

innovatsion ilmiy-texnik loyihalarni shakllantirish va belgilangan tartibda grant tanlovlari asosida 

amalga oshirish, bunda yaylovlar bioxilma-xilligini saqlash (qayta tiklash), yaylovlarni madaniy 

ekinlar, butalar, galofitlar va cho‘l o‘simliklari bilan qoplash hamda yaylovlarda ekiladigan ekinlar 

urug‘chiligini tashkil etish uchun innovatsion texnologiyalarni joriy qilishga alohida e'tibor 

qaratilgan. Urug‘chilikning samarali agrotexnik tadbirlarini joriy qilish orqali birlamchi urug‘chilik 

maydonlarining tez sur'atlarda kengayishiga olib kelsa, ikkinchi tomondan, urug‘chilikning iqtisodiy 

samaradorligi yuqoriligidan cho‘l xududlarida urug‘chilik bilan shug‘ullanuvchi xo‘jalik 

sub'ektlarining ko‘payishiga, yangi ish o‘rinlarining yaratilishiga va cho‘l hududlarida istiqomat 

qiluvchi aholi daromadlarining ko‘payishiga olib keladi. 

Choʼl ozuqabop oʼsimliklari istiqbolli navlarining urugʼchilik maydonlarini barpo etishning 

samarali agrotexnik tadbirlarini, urugʼlarning ekologo-biologik xususiyatlarini oʼrganish orqali 

ularning sifat koʼrsatkichlarini baholash uslublarini va ekinboplik  sifat ko‘rsatkichlarini yaxshilash 

natijasida choʼl ozuqabop oʼsimlik navlari urugʼlarining ekinboplik sifatlariga baho berish va ularni 

standartlashtirish imkoni yaratiladi. 
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Tadqiqotning maqsadi: cho‘g‘onning “Jayxun” va izenning “Otavniy” 

navlari urug‘larining ekinboplik xususiyatlarni ya’ni, ekish sifatlarining tozaligi, unuvchanligi, 

absolyut massasi kabi ko‘rsatkichlarini o‘rganishdan iborat. 

Tadqiqotning obyekti: sifatida cho‘g‘onning “Jayxun” va izenning “Otavniy” navlari 

urug‘lari xizmat qildi. 

Tadqiqotning uslublari: Tadqiqotlarni olib borishda urug‘chilik va urug‘shunoslikda umum 

qabul qilingan uslublardan (Kuleshov, 1963; Ovcharov, 1969; Gritsenko, Kaloshina, 1976), 

ma’lumotlarni biostatistik tahlil qilishda B.A. Dospexov (1979) uslublaridan foydalanildi.  

 ADABIYOTLAR TAHLILI. АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРЫ. LITERATURE ANALYSIS. 

Ilmiy adabiyotlarda cho‘l ozuqabop o‘simliklarining urug‘shunosligi va urug‘chiligi bo‘yicha 

ma’lumotlar juda kam. Faqat ularning gullashi va changlanishi bo‘yicha ma’lumotlar keltirilgan. 

Cho‘g‘on o‘simligining ham gullash, changlanish xususiyatlari o‘rganilgan va uning o‘z-o‘zidan 

changlanishi aniqlangan (Shegay, 1973). Cho‘l ozuqabop o‘simliklari urug‘chiligi va urug‘shunosligi 

yo‘nalishlarida olib borilgan ilmiy-tadqiqot ishlari natijasida aniqlanganki, madaniy agrofonda 

o‘simliklar jadal rivojlanadi va hayotining birinchi yilidan boshlab urug‘ hosilini to‘play boshlaydi. 

Yarim buta o‘simliklar hayotining 5-yiligacha, butalar esa hayotining 12- yiligacha yuqori urug‘ 

hosilini to‘playdi (Shamsutdinov, 1972; 1976, Shamsutdinov va boshqalar, 1974; 1978; Shegay, 

1979). Ushbu tadqiqotlar natijasida aniqlanganki, madaniy sharoitda urug‘ hosili va uning sifati ham 

keskin ortadi. Ko‘p yillik tadqiqotlar natijasida cho‘l ozuqabop o‘simliklari urug‘chiligi samarali 

texnologiyalari ishlab chiqilgan (Bocharov, 1970; Soldatov, 1971; Shamsutdinov, 1972; 

Shamsutdinov va boshqalar, 1974; Shegay, 1973, 1979). Urug‘larning unib chiqishi uchun tuproq 

namligi darajasining eng past ko‘rsatkichi izen ekologik tiplari uchun 7-9%, saksovul uchun 4-11%, 

quyrovuq uchun 11%, urug‘larning unib chiqishi uchun optimal harorat 20-300 (izen), quyrovuq 

uchun-200, cho‘g‘on uchun 10-200 o‘zgaruvchan harorat zarurligi aniqlangan (Shirinskaya, 1972). 

Aniqlanganki, urug‘larni qobig‘idan ajratish, oldin suvda ivitish va quritish tadbirlari ularning 

unuvchanligini oshiradi.  Urug‘larning hayotchanligi muhim xo‘jalik ahamiyatiga ega. 

Urug‘larning uzoq yillar davomida unuvchanligini yo‘qotmasligi urug‘ zahiralarini yaratish imkonini 

beradi. Sho‘radoshlar oilasiga mansub ko‘pchilik turlar urug‘lari unuvchanligini  bir yil mobaynida 

yo‘qotadilar (Radchenko, 1956).   

 TADQIQOT MANBAI VA USLUBLARI. МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. METHODS. 

1.Urug‘larning tozaligini aniqlash. Urug‘larni yig‘ib-terib olish ishlari faqat qo‘l mehnati orqali 

amalga oshiriladi, ya'ni urug‘larning pishib yetilish davrida o‘simliklar qo‘lda o‘riladi. O‘simlik 

massasi yoyilib, sharoitga qarab 4-5 kun davomida quritiladi. Shu bois, urug‘ massasi tarqibida 

mayda shoxchalar, o‘simlik barglari va urug‘gacha rivojlanishga ulgurmagan gul g‘unchalari va puch 

urug‘lar fraktsiyalari salmoqli miqdorlarni tashkil qiladi. Shu bois, yetishtirilgan urug‘larning 

tozaligini aniqlash zarur bo‘lib, ushbu ko‘rsatkichga tayanib urug‘ ekish me'yorini belgilash mumkin 

bo‘ladi. Urug‘larning tozaligini aniqlashda urug‘ namunasidan o‘simlik turiga qarab 4-5 g o‘rtacha 

namuna ajratib olinadi. So‘ngra, o‘rtacha namuna urug‘, barg va boshqa qo‘shimcha fraktsiyalarga 

qo‘lda ajratiladi. Yetilgan urug‘larda yaxshi rivojlangan qanotchalar bo‘ladi. O‘rtacha namunadagi 

urug‘ va boshqa qo‘shimchalar alohida-alohida elektron tarozida tortilib, og‘irligi aniqlanadi. 

O‘rtacha namuna og‘irligi, urug‘ fraktsiyasi og‘irligi va boshqa qo‘shimchalar og‘irliklari 

aniqlanganidan so‘ng, namuna tarkibidagi toza urug‘ fraktsiyasi og‘irligi proportsiya orqali 

aniqlanadi va foizlarda ifodalanadi. 
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Cho‘g‘onning “Jayxun”  navi urug‘larining o‘rtacha namuna og‘irligi- 6 g, toza 

urug‘lar og‘irligi- 4,9 g, boshqa qo‘shimchalar og‘irligi- 4,1-4,9=0,8 g. 

Urug‘ning tozaligi = 4,9 x 100 = 81,6 %.  

                                     6 

Demak, ushbu urug‘ partiyasida urug‘larning tozaligi 81,6 % ni tashkil qildi. 

Izenning “Otavniy” navi urug‘larining tozaligini aniqlaganimizda,  o‘rtacha namuna og‘irligi- 3 g, 

toza urug‘lar og‘irligi- 0,8 g, boshqa qo‘shimchalar og‘irligi- 2,1-0,8=1,3 g.Urug‘ning tozaligi = 2,1 

x 100 = 26,6 %.  

                                           3 

Ushbu urug‘ partiyasida urug‘larning tozaligi 26,6 % ni tashkil qildi. 

 2. Urug‘larning 1000 donasi absolyut massasini aniqlash. Urug‘larning absolyut massasi 

ularning sifatini beligilovchi asosiy ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Yirik urug‘larning 

unuvchanligi, hayotchanligi va ulardan unib chiqqan maysalarning rivojlanish ko‘rsatkichlari yuqori 

bo‘ladi. Cho‘l ozuqabop o‘simliklari cho‘lning turli ekologik va tuproq-iqlim sharoitlarida 

yetishtiriladi va ularning urug‘ hosildorligining turlicha bo‘lishi bilan birga, urug‘larning sifati ham 

turlicha bo‘ladi. An'anaviy  qishloq xo‘jalik o‘simliklarida ushbu ko‘rsatkichni 500 donadan 2 marta 

urug‘lar sanab olinadi va ularning massalari aniqlanib, o‘rtacha qiymat olinadi va 1000 donaga qayta 

hisoblanadi. Cho‘l ozuqabop o‘simliklari urug‘lari esa, juda mayda, ba'zi turlariniki esa o‘ta yirik 

bo‘lib, ushbu ko‘rsatkichni aniqlashda o‘ziga xos uslublarni qo‘llashni taqozo etadi. Olib 

borilayotgan tadqiqotimizdagi сho‘g‘onning “Jayxun” navi urug‘larining 1000 dona urug‘ massasini 

o‘lchaganimizda 16,7 grammni, izenning “Otavniy” navi urug‘larining 1000  urug‘ massasi esa 2,6 

gramni tashkil qildi. 

 3. Urug‘larning laboratoriya sharoitidagi unuvchanligi. Urug‘larning ekinboplik 

sifatlariga baho berishda ularning laboratoriya sharoitidagi unuvchanligini o‘rganish alohida 

ahamiyatga ega. Chunki, cho‘l ozuqabop o‘simlik turlari urug‘lari unuvchanligini qisqa muddatlarda 

tugatish xususiyatiga ega bo‘lib, yil oshgan urug‘lar ekish uchun mutlaqo yaroqsiz bo‘lishi mumkin. 

Shu bois, cho‘l ozuqabop o‘simlik turlari urug‘larini ularni yig‘ishtirib olingan yilidayoq ekish 

maqsadga muvofiq bo‘ladi.  Aynan shu tufayli ham urug‘larning ekinboplik sifatlarini har doim 

nazorat qilib borish maqsadga muvofiq bo‘ladi.Urug‘larning laboratoriya sharoitidagi unuvchanligini 

aniqlashda urug‘lar Petri likopchalarida ma'lum haroratlarda termostatlarda undiriladi. Odatda taglik 

sifatida so‘rg‘ich qog‘ozlaridan foydalaniladi. Taglik sifatida sterillangan daryo qumidan ham 

foydalanish mumkin. Tadqiqotlardan aniqlanganki, cho‘l ozuqabop o‘simlik turlari urug‘larini 

undirishning optimal harorati o‘zgaruvchan 10-230С bo‘lib, ushbu haroratga kunduzi termostatni 

yoqib qo‘yish va kechasi o‘chirib qo‘yish orqali erishiladi. Urug‘larni undirish SM-80M rusumli 

termostatda amalga oshiriladi. Tajribalardan olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, cho‘g‘onning 

“Jayxun” navi urug‘larining laboratoriya sharoitidagi unuvchanli -64 foizni tashkil qilgan bo‘lsa, 

izenning “Otavniy” navi urug‘larining laboratoriya sharoitidagi unuvchanli- 60 foizni tashkil qildi. 
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Jadval-1 

 2025-yilda yetishtirilgan izenning “Otavniy” va cho‘g‘onning “Jayxun” navlari urug‘larining 

ekinboplik sifat ko‘rsatkichlari  

Т/r O‘simlik turi, 

navi 

Urug‘larning 

tozaligi, 

% 

1000 dona 

urug‘ massasi, g 

Urug‘larning 

unuvchanligi, 

% 

1 Izen– Kochia prostratа (L) 

Sсhrаd. “Otavniy” navi 

26,6 

 

 

2,6 60,0 

2 Cho‘g‘on- Halothamnus 

 subaphyllus, «Jayxun» navi 

81,0 16,7 64,0 

  

 XULOSALAR. ЗАКЛЮЧЕНИЕ. CONCLUSION. Cho‘l ozuqabop o‘simliklari tur va 

navlari urug‘larining ekinboplik sifat ko‘rsatkichlari boshqa qishloq xo‘jalik ekinlari urug‘larining 

sifat ko‘rsatkichlaridan farq qilib, bu o‘zgaruvchanlik o‘simlik tur va navlarining o‘ziga xos biologik 

xususiyatlari va urug‘larning cho‘lning stress omillari ta'siri ostida rivojlanishi natijasida tozaligi, 

1000 dona massasi va laboratoriya sharoitidagi unuvchanliklari nisbatan past bo‘lishi aniqlandi.  
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